O Conselho Nacional de Justiça (CNJ), em sua periódica avaliação de varáveis e 

indicadores do Poder Judiciário denominada “Justiça em Números”, na edição de 2008, revela 

dados que ilustram a situação. Na Justiça Federal, por exemplo, no ano de 2008, o Poder 

Público1 ingressou com 675.838 (seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito) 

ações e, contra o mesmo, foram propostas 2.082.634 (dois milhões, oitenta e dois mil, 

seiscentos e trinta e quatro).  

Na Justiça Estadual, os números são igualmente assustadores. No mesmo período, só 

no estado de São Paulo, 334.875 (trezentos e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta e cinco) 

novas ações foram propostas contra entes públicos2, enquanto estes ingressaram em juízo 

através de 2.113.613 (dois milhões, cento e treze mil, seiscentos e treze) ações. No Rio 

Grande do Sul, em 331.519 (trezentos e trinta e um mil, quinhentos e dezenove) novos 

processos, figurava o Poder Público no pólo passivo e, em 659.600 (seiscentos e cinqüenta e 

nove mil e seiscentos), no pólo ativo. 

Neste sentido, a discussão de suas prerrogativas, de que é exemplo o reexame 

necessário, é de suma importância para o grande objetivo atual, insculpido no art. 5º, 

LXXVIII da Constituição Federal. Até que ponto as prerrogativas conferidas à Fazenda